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Instalacao Completa

FIPSUSEP 2.2
Atualizacao do FIPSUSEP
(01/12/2025)

FIPSUSEP C412-B406
Manual de Preenchimento

Citado na Circular SUSEP n? 648/2021

e Manual de Preenchimento FIP/SUSEP (dezembro/2025)

e Cartilha Explicativa do Programa FIP/SUSEP (para as empresas resseguradoras, corretoras
de resseguros e autorreguladoras - junho 2022)

e FIPSUSEP 2.2 (01/10/2020)

Para envio dos dados do FIP e do FIP Estatistico, utilize somente a URL: https://www?2.susep.gov.br/
A utilizacao de enderecamento IP foi alterada e descontinuada. Logo, deve-se utilizar somente a
URL para o envio.

Informamos que passamos a utilizar a Letsencrypt como autoridade certificadora (CA) para emissao
do certificado SSL. Ainda, conforme comunicado da Letsencrypt, a validacao do certificado SSL
precisa utilizar o certificado raiz ISRG Root X1 da Letsencrypt, em vez da DST Root X3 que foi
desativado em 2021 conforme comunicado no site da Letsencrypt. Consultar o link
https://letsencrypt.org/docs/dst-root-ca-x3-expiration-september-2021, para maiores informacdes.

e Alteracdes do FipSusep 2.2 - Compilacao 412 Base 406
1.Criacao de Novo Bem: Cédigo 4015 - Recibo de Depdsito Corporativo
DEATI/CGDTI/COMTI
SUSEP
¢ Conteudo sobre o FIPSUSEP:
1) Documentacao da base de dados

1.1) Modelo de dados

1.2) Projeto fisico da base de dados

2) Instrucdes para a instalacao

3) Relacdo de setores responsdveis pelos quadros do FIP
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https://www2.susep.gov.br/download/fip2_2/Instalar_FIPSUSEP.zip
https://www2.susep.gov.br/download/fip2_2/fip_C412B406.zip
https://www2.susep.gov.br/
https://letsencrypt.org/docs/dst-root-ca-x3-expiration-september-2021
https://www2.susep.gov.br/download/fip2_2/FIP22modelo_dadosjunho-2018.zip
https://www2.susep.gov.br/download/fip2_2/Projetofisicooutubro2023.zip
https://www2.susep.gov.br/menumercado/FIP/fipsusep22instalacao_2011.asp
http://www2.susep.gov.br/download/fip2_2/ListaResponsaveisQuadrosFIP.xlsx
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4) Modelo de autorizacao para recarga do FIP

e Calendario do FIP para os meses de competéncia 2025 - Publicado em 10/01/2025

Seguradoras, EAPP, Capitalizacao e Corr. de Resseguro

Més de referéncia
Dezembro 2024

Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

Més de referéncia
Outubro 2024
Novembro 2024
Dezembro 2024
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

FIP data limite
21/jan (28/fev)
28/fev
20/mar
22/abr
20/mai
20/jun
21/jul (1/set)
1/set
22/set
20/out
21/nov
22/dez
21/jan/2026 (2/mar/2026)

Resseguradoras
FIP data limite
20/dez/2024
21/jan
20/fev  (1/mar)
20/mar
21/abr
20/mai
20/jun
21/jul
20/ago (2/set)
22/set
20/out
21/nov
22/dez
21/jan/2026

20/fev/2026 (3/mar/2026)

ATENCAO:

FIP estatisticoa limite
7/mar
7/mar

27/mar
28/abr
27/mai
27/jun
8/set
8/set
29/set
27/out
28/nov
29/dez
9/mar/2026

FIP estatistico data limite
7/mar
7/mar
7/mar
27/mai
27/mai
27/mai
8/set
8/set
8/set
27/nov
27/nov
27/nov

9/mar/2026
9/mar/2026
9/mar/2026

Os cédigos de empresa 00000 (Seguros), 10000 (Previdéncia), 20000 (Capitalizagcado), 30000
(Ressegurador Local), 40000 (Ressegurador Admitido), 60000 (Autorreguladora) e 70000
(Corretores de Resseguro) podem ser utilizados para a realizacao de testes.

Qualquer ddvida ou comunicacao de problemas, favor entrar em contato pelo

e-mail fip.ri@susep.gov.br.
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http://www.susep.gov.br/download/formsolicirec.zip
mailto:fip.rj@susep.gov.br
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Fonte: Susep
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